a Câmara de Vereadores APROVOU e Eu Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Seção Única 

Do Valor Global do Orçamento para 2023 

Art.1° Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2023, no 

montante de R$ 272.580.000,00 (duzentos e setenta e dois milhões, quinhentos e oitenta mil 

reais) efixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165 § 5° da 

Constituição Federale da Lei de Diretrizes Orçamentárias: 

I - Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração direta e indireta;